
D.D.S. n.  002473

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

AG 2019/3

     

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n° 2;
VISTO il Verbale di Somma Urgenza, del 19 giugno 2019, redatto ai sensi dell'art. 163 del  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dall’arch. Carmelo Ricciardo, dirigente del 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento delle Infrastrutture e 
della  Mobilità,  con  il  quale  sono  state  accertate  le  condizioni  di  pericolo  per  la 
pubblica e privata incolumità nel porticciolo di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa a 
seguito della mancanza delle griglie di sfiato divelte a causa delle forti mareggiate;

VISTA       la nota prot. 33370 del 21.06.2019, con la quale il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime 
e Portuali, è stato autorizzato ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 all'esecuzione 
dei lavori di somma urgenza per la sostituzione delle grate in ferro nel molo di Cala 
Pisane nell’isola di Lampedusa;

VISTO il  preventivo  fornito  dalla  ditta  Gioacchino  Progetti  Lampedusa  del  19.06.2019 
dell’importo di €. 5.430,00 relativamente alla costruzione di n° 11 griglie in ferro, alla 
saldatura sul posto delle griglie e al raddrizzamento di altre n° 4 griglie così disposto:

Descrizione fornitura Quanti
tà

Prezzo Prezzo 
complessivo

Costruzione griglia in ferro in orsogrill 
dimensione 0,60 x 1,60 completa di telaio in 
scatolato zincato 100 x 50 x 3 con nontaggio sul 
posto 

11 €. 
400,00

€. 4.400,00

Saldature sul posto per fissaggio di tutte le 
griglie realizzate con 12 punti di saldatura per 
griglie per n° 15 griglie

1 €. 
750,00

€. 750,00

Raddrizzamento e riposizionamento di griglie 
esistenti 

4 €. 70,00 €. 280,00

TOTALE OFFERTA €. 5.430,00

VISTO il  verbale di  affidamento lavori  prot.  33444 del  21.06.2019 con il  quale i  lavori  di 
somma urgenza per la sostituzione grate in ferro nel molo di Cala Pisana nell’isola di 
Lampedusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, vengono affidati  
alla  ditta  Gioacchino  Progetti  Lampedusa  -  con  sede  in  via  C.  Cattaneo  9  ,  
Lampedusa (AG) P.I. 02370860849 per l'importo contrattuale totale di €. 5.430,00. Il  
corrispettivo  delle  prestazioni  ordinate  è  stato  definito  consensualmente  con 
l'affidatario ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il DDS n° 2235 del 10.09.2019, annotato alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  13.09.2019  al  n°  15  con  il  quale  è  stata 
approvata la perizia ed è stato assunto l’impegno definitivo di €. 5.430,00 sul Cap. 
672008 per la realizzazione dei lavori di  “Somma Urgenza per la sostituzione grate 
in ferro nel molo di Cala Pisana nell’isola di Lampedusa ”,  CIG Z4329AFE06;



VISTA la  fattura  n.  PA39  del  25.09.2019  dell’importo  di  €  5.430,00  recante  l’IBAN 
(omissis)                                     emessa dall' Impresa Gioacchino Progetti 
Lampedusa - con sede in via C. Cattaneo 9, Lampedusa (AG) P.I. 02370860849;

VISTO       il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 17912310 del 31.08.2019;
VISTO    il  dettaglio  della  richiesta  Agenzia  Riscossione Entrate  n.  201900002078220 del 

16.07.2019 dal quale l'Impresa Gioacchino Progetti Lampedusa - con sede in via C. 
Cattaneo 9, Lampedusa (AG) P.I. 02370860849 risulta non inadempiente; 

VISTA       la disponibilità sul capitolo 672008 per il corrente esercizio finanziario;
CONSIDERATO  che in  ragione dell’importo  di  €  5.430,00  spettante  all’Impresa  Gioacchino 

Progetti  Lampedusa  -  con  sede  in  via  C.  Cattaneo  9,  Lampedusa  (AG)  P.I.  
02370860849 ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione 
antimafia non è richiesta;    

CONSIDERATO che la  scadenza dell'obbligazione giuridica  avverrà  nel  corso  dell'esercizio 
finanziario in corso;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  poter 

procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €.  5.430,00  in  favore  dell'Impresa 
Gioacchino Progetti Lampedusa - con sede in via C. Cattaneo 9, Lampedusa (AG) 
P.I. 02370860849; 

         D E C R E T A

Art.  1)  Per le motivazioni  di  cui  in narrativa, che qui  si  intendono integralmente riportate e 
trascritte, ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è autorizzato il pagamento 
della somma di € 5.430,00 (diconsi euro cinquemilaquattrocentotrenta/00) a favore dell' Impresa 
Gioacchino  Progetti  Lampedusa  -  con  sede  in  via  C.  Cattaneo  9,  Lampedusa  (AG)  P.I. 
02370860849, con accredito sul c.c. bancario IBAN       (omissis)      .
 Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
Art. 3)  Alla relativa spesa di € 5.430,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 
672008  con  il  D.D.S.  n°  2235/S8  del  10.09.2019  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato Infrastrutture e Trasporti in data 13.09.2019 al n° 15.
Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e 
del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
Art. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in 
uno al titolo di spesa. 

Palermo, lì       02 OTT 2019                                                                   
          
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                      f.to arch. Carmelo Ricciardo 


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

